ملت از یکرنگی دل‌هاستی روشن از یک جلوه سیناستی
اهل حق را حجت و دعوی یکیست خیمه‌های ما جدا دل‌ها یکی است

(صدیقی، ۱۳۷۰: ۷)

ایران و پاکستان، دو ملت کهن سالند که در اوضاع گوناگون سیاسی و اجتماعی در کنار هم بوده‌اند. دین و سنت‌های فرهنگی و اجتماعی، از جمله عواملی هستند که در دوام این همزیستی مسالمت‌آمیز نقشی مهم داشته‌اند از سال ۱۳۲۶ش / ۱۹۴۷م که پاکستان استقلال یافت، روابط فرهنگی و علمی ایران و پاکستان به سبب هم‌کیشی آنها افزون‌تر گشت؛ بنابراین ادبیات تطبیقی دو کشور به میزان زیادی در گرو هم‌فکری، هم‌نژادی، هم‌کیشی و هم‌دلی مردم این دو سرزمین می‌باشد. این موضوع، افزون بر سایر مشترکات زیستی مردم این دو کشور، بر پیشانی فرهنگ جهان می‌درخشد.

۷۸۶ هـ) و شیخ نور قطب‌العالم بنگالی (ف. ۸۱۳ هـ.ق). آثار فارسی این بزرگان از گذشته تا امروز مورد علاقه و توجه صاحب‌دلان بوده است. تا پیش از تسلط انگلیس بر شبه قاره، فارسی زبان رسمی، درباری و ادبی این سرزمین بوده؛ اما هرج و مرج سیاسی در قرن نوزدهم و غلبه انگلستان بر هند (۱۲۳۷-۱۳۲۷ ش/ ۱۲۷۳ تا ۱۳۶۶ هـ.ق / ۱۸۵۷-۱۹۴۷م)، باعث انحطاط زبان فارسی و گسترش زبان انگلیسی به جای آن شد. در کنار زبان انگلیسی، مسلمانان هند، اردو را به‌عنوان زبان ملی رونق بخشیدند؛ بدین ترتیب به مرور زمان زبان اردو از

حالت مصنوع بیرون آمد و شاعران و نویسندگانی از جمله اسدالله خان غالب و سر سیداحمد خان، ساده نویسی را در این زبان گسترش دادند.

در این فرایند، توجه و علاقه خاص مردم پاکستان به انقلاب اسلامی ایران، تأثیری بنیادین داشت و سبب شد که مطبوعات و مردم پاکستان به استقبال از انقلاب اسلامی بشتابند. پس از پیروزی انقلاب، نیز اقداماتی در جهت گسترش روابط فرهنگی دو کشور انجام پذیرفت و همزمان با گرامی‌داشت دهه فجر در سال ۱۳۷۳ش / فوریه ۱۹۹۵م بخش برنامه آموزش زبان فارسی از شبکه آموزشی تلویزیون پاکستان آغاز به کار کرد.

وقتی که موج فراگیر و گسترده انقلاب شکوهمند اسلامی ایران، محدوده مرزها را درنوردید و دست کم بر کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا به صورت‌های گوناگون اثر گذاشت، قطعاً در کشورهای همسایه، اثری عمیق‌تر به جای